
عباس حلاجی- شــهروند|  چندی پیش 
نمایشــگاه آثار »پرنیان موحدنیا« با عنوان 
نمایشگاه نقاشی »رنگ و روغن و طراحی«، 
به یاد اســتاد »احمد زابلی« در »نگارخانه« 
آمل برگزار شــد که در این کوشش هنری، 
چهره چند نفر از مشــاهیر موسیقی ایران 
نیز در ابعادی بزرگ در فضای نمایشــگاه 
به نمایش درآمد و از این آثــار می توان به 
پرتره نگاری چهره هنرمندانی چون اســتاد 
»محمدرضا شجریان« و استاد فقید »پرویز 
مشکاتیان« اشاره کرد. ناگفته نماند مرضیه 
جلالی، غــزل کلانتری، ملیکا خســروی، 
وارنا درزی، ملیکا رحمتی، آیدا محســنی، 
ســارا نعمتی، پانیذ خیری، ملیــکا بیات، 
روجا حیدری، دنیا حق گــو،  هانیه باقری، 
ترنم رفیعی، خدیجه بخشــی و میثم هرمز، 
هنرجویان این هنرمند در رده بزرگســالان 
و امیرعلی شــیرازی ایرانــی، فاطمه زهرا 
مهــدی زاده و فاطمه زهــرا ابراهیم نــژاد 
هنرمندان و هنرجویان در بخش نقاشــی 
کودکان، آثار خود را در این نمایشگاه عرضه 
کردند. این هنرمند دربــاره »احمد زابلی« 
که نمایشــگاهش را به یاد ایشــان برگزار 
کرد، چنین گفته است: »اســتاد زابلی هم 
معلم اخلاق بودند و هم اســتاد چیره دست. 
همه دوستداران ایشان می دانند که حقیقتا 
انســان بی رنگ و بی پیرایه ای بودند. خیلی 
طبع شوخ و شادی داشتند و اکثرا در کلاس 
با زبان محلی و طنزگونه ســخن می گفتند. 
یادشان همیشــه در قلب ما جاری است.« 
به بهانه برگزاری نمایشــگاه نقاشی »رنگ 
و روغن و طراحی« بــا »پرنیان موحدنیا« به 
گفت وگو نشسته ایم. شــرح این گپ وگفت 

کوتاه در ادامه مطلب آمده است:  

می خواهم ابتدا کمــی از خودتان بگویید. 
این که از چه زمانی به هنر نگارگری )نقاشی( 

علاقه مند شدید؟ 
از کودکی، یعنی نقاشــی های ساده روی کاغذ با 
همان احســاس کودکانه که خب بعد مرا به سمت 

دنیای وسیع تری از این هنر کشاند. 
پس از آن سال ها گذشــت تا این که با راهنمایی 
برادر عزیزم به کلاس زنده یاد اســتاد احمد زابلی 
راه یافتم. مردی که بسیار استاد بود و خوش ذوق و 
شوخ طبع. 2سال را با تمام وجودم از راهنمایی های 
ایشــان بهره گرفتم و بعد از آن هم تا پنج ســال، 
همچنان به محضرشان می رفتم و قلم زدن ایشان 
را نظاره می کردم و ســوال می پرسیدم، که همان 

نظاره بر قلم و بوم استاد، برایم دنیایی بود. 
رشته تحصیلی شما هنر بوده؟ 

خیر. مدیریت خواندم. 
نگارگری چقدر توانسته گویای نیاز درون 

شما باشد؟
من واقعا با نقاشــی به آرامش می رسم، حتی هر 
چیزی که باعث ناراحتی من شــود، با نقاشی آرام 
می شــوم. به اعتقاد من، نگارگری بیان احساسات 
یک نگارگر اســت و این بستگی به نوع نگاه او دارد 

که عواطف و احساســات خــود را چگونه در قالب 
نقاشی بیان کند. 

به  نظر شــما مردم چقدر با نگارگری آشنا 
هستند و از این هنر استقبال می کنند؟

این بستگی به شرایط حاکم  بر جامعه دارد، مثلا 
در یک منطقه شما می بینید که افراد بزرگی رشد 
می کنند و بدون این که شــناخته شوند، هنرشان 
مسکوت می ماند، حال آن که اگر حمایتی صورت 
گیرد، صاحبان اســتعداد از طبقات مختلف مردم، 
هنرشان ضایع نمی شــود. برخی از مردم نگارگری 
را حــس می کنند، بعضی هــا درک می کنند، ولی 

عده ای بسیار کم، هم حس می کنند، هم درک. 
در خبرهــا آمده بود که پرتــره برخی از 
بزرگان موسیقی ایرانی در نمایشگاه شما به 

نمایش درآمد. چرا از بزرگان موسیقی؟ 
من شــخصا به بزرگان موســیقی اصیل ایرانی 
علاقه و ارادت خاصی دارم، چون نوای موســیقی 
سنتی در طول زندگی همواره با من بوده و با وجود 

من عجین شده. 
جالب اســت بدانید کــه اکثر اوقــات در حین 
نقاشی، نوایی از موسیقی اصیل ایرانی را می گذارم 
که این کار باعث می شــود با احساس قشنگ تری 

روی بوم کار کنم. 
زمانی هم که برادرم در خانه 
پــدر با ما بــود، مــدام صدای 
ســازش در خانــه طنین انداز 
بود، یعنی دلیــل علاقه من به 
موســیقی ایرانــی چندوجهی 
بود، البته خودم هم به واســطه 
برادرم قدری موســیقی سنتی 
کار کردم و با دنیای ســاز و آواز 

آشنایی دارم. 
خب، این هم بخش مهمی از 
علاقه من است درواقع خواستم 

با این پرتره ها، علاقه شخصی ام را به موسیقی این 
سرزمین و بزرگان آن نشان دهم. 

و چه تابلوهای دیگری؟ 
طراحی و رنگ وروغن از اشــیا، پرتــره، مناظر 
جدید و قدیم به سبک رئالیسم و امپرسیونیسم در 

ابعاد کوچک و بزرگ. 
سبک مورد علاقه شما؟
رئالیسم و امپرسیونیسم. 

در طول تاریــخ تا امروز 
در دنیــا به دلیــل وجود 
مختلــف،  ســلیقه های 
در  زیــادی  ســبک های 
از  به وجود آمده،  نگارگری 
و  امپرسیونیسم  و  رئالیسم 
کوبیسم گرفته، تا آوانگارد 
و پســت مدرنیســم  و... 
شناخت  است  این  منظورم 
سبک های  با  شما  ارتباط  و 

مختلف چگونه است؟ 
با ســبک های دیگر هم قدری آشــنا هســتم، 

ماننــد هنر انتزاعی )آبســتره( که پیشــامدها را 
بازنمایی نمی کند. مدرنیســم، پست مدرنیســم 
یا همــان فرانوگرایی کــه با وجــود کامپیوتر به 
صورت دیجیتالی نشــان داده می شــود. ســبک 
اکسپرسیونیســم )هیجان نمایــی( یــا همــان 
تصاویری که عکاســی از آن بهره می گیرد. نوعی 
از مکتب هنری اســت که هنرمند هیجانات تند و 
تیز خودش را با رنگ های تند و شــکل های کج و 
معوج نشــان می دهد، همچنین نقاشی کوبیسم 
که ســبک هنرمند معروف پیکاســو اســت. در 
این نوع سبک نظر بر این اســت که کلیات کافی 
نیســت و باید پوسته ظاهر را شــکافت و به درون 
نگریست. همچنین به ســبک سورئال که از ذهن 
خلاق تراوش می کند نیــز علاقه دارم. نمونه هایی 
نیز ترســیم کردم ولی تمرکز و گرایش من به این 
سبک نیست.  همه این سبک ها قابل احترام و زیبا 
هســتند اما علاقه من به رئالیسم و امپرسیونیسم 
اســت. البته این را هم می خواهــم اضافه کنم که 

عقیده من بر این است کسی که سبک رئالیسم را 
فراگیرد، سبک های دیگر آنچنان برایش پیچیده 
نخواهد بود، چون رئال سبکی است که همه چیز 

در خودش دارد. 
از خلاقیت یا همان نقش آفرینی ذهنی در 
نگارگری بگویید. چقــدر با این بخش انس 
گرفتید؟ یا بهتر بگویم خارج از مسیر پرتره، 
چقدر توانستید صرفا با ذهن تان قلم بر بوم 

بزنید؟ 
نقاشی های ذهنی هم دارم ولی بگذارید توضیح 
بیشتری دهم. در عرصه هنر، مهم ترین وجه تمایز 
یک هنرمند با هنرمند دیگــر، همان ذهن خلاق 
اســت. همان طور که هنرمند از پیرامونش تأثیر 
می گیرد، یک جاهایی هم پیرامــون، تحت تأثیر 
ذهن هنرمند قرار می گیــرد. می آفریند و بازتاب 
می دهــد، حتــی در نقاشــی کــودکان، منتهی 
به صورت پیچیده تــر. اما اگر صرفــا بخواهیم در 
مورد فــن نگارگری بحث کنیــم، باید عرض کنم 
که ســاده دیدن، گام نخســت در هنر نقاشــی 
ا ســت، زیرا 70 درصد اطلاعات ما از طریق دیدن 
به دســت می آید. درواقع دیدن، ســرعت، دقت 
و ایجاد تناســبات، گام های اصلــی و مهم در هنر 
نقاشی است و در بزرگسالان این ساده دیدن باید 
همچون دیدگاه کودکانه باشــد، یعنی کلیات در 
نظر گرفته شــود و بعد به صورت پیچیده تر وارد 

جزییات شویم. 
در حال حاضر چقدر زمان برای نقاشــی 
می گذارید؟ منظورم صرفا تمرکز شــما بر 

نقاشی است؟ 
از آن جایی کــه من هم معلم هنــر در مدارس 
هســتم و هم در مراکز فرهنگــی هنری تدریس 
می کنم، طبیعتا بیشــتر اوقاتم صــرف نگارگری 
می شــود. قبلا که هنرجوی اســتاد احمد زابلی 
بودم، روزانه حــدود 10ســاعت را صرف تمرین 
روی بوم می کردم ولــی الان نیمی از وقتم صرف 

شاگردانم می شود. 
حدودا برای کشیدن یک تابلو چقدر زمان 
صرف می شود؟ چون این پرسشی است که 

معمولا خیلی ها دوست دارند بدانند؟ 
نمی شــود به طور دقیق تخمیــن زد، چون به 
خیلی  چیزها بســتگی دارد. ابعاد، نوع کار، فرم 
کار و مهم تــر از همه حال نگارگــر. به نظر من 
آن اثری ماندگار اســت که ریاضت در آن حس 
شــود و این حس به بیننده نیز منتقل می شود. 
رنگ هــای به کار گرفته شــده در اثــر، بی روح 
نباشد. باید بوی زندگی دهد. باید بیننده را پای 

تابلو نگه دارد. 
برنامــه ای داریــد که نمایشــگاهی در 

شهرهای دیگر ایران هم برگزار کنید؟ 
بله. خیلی مایلم، یعنی دوســت دارم هنرم را با 
همه هموطنانم به اشتراک بگذارم. امیدوارم بشود. 
و پرسش آخر این که دوست دارید اگر در 
هنر نگارگری ایران یــک رویداد خوب رخ 

دهد، آن رویداد چه باشد؟ 
نقاشی از چهره های ماندگار و از یاد رفتگان هنر 
ایران، یعنی کاری کنیم که مــردم هنر را همراه با 

هنرمندش بشناسند.

گفت وگو با پرنیان موحدنیا به بهانه نمایشگاهی که نقاشی و موسیقی را در هم آمیخت
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اثری ماندگار است که ریاضت در آن حس شود
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کتاب1معرفی 
چه  کســی گفته داســتان ها حتما باید خیال انگیز باشند و 
خواننده را غوطه ور در خیال و اندیشــه به ناکجــا آباد رویا و 
آرزو ببرند؟ چه کسی گفته ادبیات همان گونه هنری است که 
می تواند با بســیاری از مردم در ارتباط باشــد و لذت آموختن 
را از بایسته های داستان به شــمار می آورد؟ آنها که ادبیات را 
مسیری برای در میان گذاشــتن تجربه های آدمیان می دانند 

کجا هستند؟
اینها سوالاتی است که بسیاری از منتقدان ادبی و چهره های 

شناخته شــده حوزه ادبیات و داستان کوتاه درباره اش 
اظهارنظر کرده اند و بر معتقدانش تاخته اند. 

با این وجود نمی شــود تاثیری را کــه کتاب و خاصه 
ادبیات داستانی می تواند بر ایجاد تجربه های بکر و زیبا 

دارد، نادیده گرفت. 
حالا این که نویسندگان مختلف برای خلق آثارشان 
چه خمیرمایــه ای را انتخاب می کننــد و آن خمیر را 

چطور ورز می دهند بحث دیگری است. 
»خانــم جولی« آن طور که در پشــت کتــاب آمده 
مجموعه 8 داســتان کوتاه درباره مردم طبقه متوسط 
اســت. داســتان هایی نه چندان کوتاه از آســیب های 
اجتماعی مردمی که باید نگاهی دوباره به خود، جایگاه 
و دغدغه های شــان کنند. آن طور که در معرفی کوتاه 
کتاب آمده هشــت داســتان با نام های »امتیاز 19«، 
میسیز جولی، رخ آبی، شــام خداحافظی، عدد شانس، 
فروشی نیســت، گیلاس های دزدی و مافیا نخستین 
مجموعه داستان بیگدلی را شکل داده اند. قلم بیگدلی 
روان اســت و داســتان هایش را می توان خوشــخوان 
دانست. »امتیاز 19« نخستین داستان این کتاب گواه 
آنچه بناســت در بقیه کتاب هم شاهدش باشیم است. 
دختری که تازه از همسرش جدا شــده و از قضا بعد از 
همین جدایی هم کار را مهم تریــن بخش زندگی اش 
می دانــد، در مخمصه ای گیر می افتد و مجبور اســت 

دست به انتخاب بزند. 
او خبرنگاری اســت که بنا به مشــکلات پیش آمده 
برای خبرگــزاری که در آن کار می کند مجبور شــده 
دورکاری کند. یک روز صبح از خواب بلند می شــود و 
می بیند: »تلفن و اینترنت قطع شــده و در خانه هم باز 

نمی شود«. 
خواننده می تواند بخشــی از مشکلاتی را که یک زن 

مطلقه با آنها دســت به گریبان اســت در »امتیاز 19« شاهد 
باشــد و در جریان انتخاب هایی که آذر انجــام می دهد، قرار 

بگیرد. 
بیگدلی که سابقه فعالیت مستمری در حوزه روزنامه نگاری 
اجتماعی داشــته در »خانم جولی« ایــن تجربه ها را گرد هم 
می آورد. داســتان های نخســتین کتاب بیگدلی کلی به هم 
پیوســته را تشــکیل می دهند که هر کدام شــان در نگاهی 

جزئی نگر حرف های بسیاری دارند. 
با ایــن وجود، ارتبــاط میان مضامین مطرح شــده در 
داستان های مختلف کتاب کمک می کند خواننده بداند 
با چه چیزی طرف اســت و در عین حال در گوشه گوشه 
هر یک از داستان ها با چرب دستی نویسنده روبه رو شود 
و افق ها و موقعیت های تازه را پیش روی خود تصور کند. 

خواندن داســتان های کتاب یــک نکته بــارز از نگاه 
نویســنده را پیش روی مخاطب قرار می دهد. بنا نیست 
در این روایت های به داســتان تبدیل شــده امید زورکی 
و افق های الکــی خطوط پایانــی داســتان را مال خود 
کنند. او زندگی آدم هایی از همین شــهر را نوشــته که 
شک و یقین های بســیار دارند و دوراهی های فراوانی را 

پیش روی شان می بینند. 
برای آشناشــدن با نگاهی که بیگدلــی دارد باید به 
مختصر گفته هایی که از خود او در دســت هســت هم 
توجه ویژه داشــت:     »چندین سال کار کردن در حوزه 
آســیب اجتماعی در روزنامه های مختلف خواه ناخواه 
خبرنگار این حوزه را با ســوژه هایی درگیر می کند که 
در ابتدا جامعــه آماری کوچکی با آن روبه رو هســتند 
و به مرور با توجه بــه این که ایــران جامعه ای درحال 
گذار از ســنت به مدرنیته اســت، این آســیب متوجه 
قشــر وســیع تری می شــود. روبه رو شــدن با چنین 
واقعیت هایــی و افرادی که درگیر آن هســتند،  انگیزه 
اصلی و اولیه نوشــتن داســتان های خانم جولی برای 
من بود، چون بر ایــن باورم که در داســتان و با توجه 
به امکان واشــکافی  انگیزه های درونی و اجتماعی افراد 
بهتر از گزارش های روزنامه ای می توان مسائل را بررسی 
کرد و البته در مســیر نوشتن این داســتان ها از دانش 
اندک جامعه شناســی هم بهره بردم و سعی کردم زبان 
داستان ها هم زبانی ساده باشد تا قشر بیشتری بتوانند 

با آنها ارتباط برقرار کنند.«

با واقعیت ها رو به رو شوید

  درباره مجموعه داستان»خانم جولی«
 نویسنده زهرا بیگدلی

ناشر:   نشر پیدایش چاپ اول:  1395
قیمت: 12000تومان

»تهران پایتخت جهان می شود« عنوان کتابی 
اســت از مریم رضازاده که در 84 صفحه و توسط 
انتشارات مایا در  سال 1395 به چاپ رسیده است. 
موضوع اصلی این کتاب شعر فارسی است. از مریم 
رضــازاده، کتاب های نجات دنیا در چند ســاعت 
)شرکت انتشــارات فنی ایران(، آشــغال نریزیم! 
)شرکت انتشارات فنی ایران( و طبیعت را دوست 
بداریم )شرکت انتشــارات فنی ایران( نیز در بازار 

کتاب موجود است.
مجموعه شعر »تهران پایتخت جهان می شود« 
ســروده مریم رضازاده توسط نشــر مایا منتشر و 
راهی بازار نشر شد. این کتاب نخستین مجموعه 
شعری است که از رضازاده منتشر می شود. مریم 
رضازاده خبرنگار حوزه تئاتر، ســینما و تلویزیون 

است که این مجموعه اش، 110 شعر سپید کوتاه 
و مینی مالیستی را دربرمی گیرد. اشعار این کتاب، 
با یادداشــت محمد صالح علا آغاز می شــود و در 
بخشی از یادداشــت چهار صفحه ای او آمده است:   
»زیبایی زیاد مرا به دلشوره می اندازد، دیدن روی 
زیبا، تماشای شمعدانی های باران خورده، دامنه کوه 
اسماری، دشت آبی دریای مازندران، دره  سیوند، 
عکس های لاله زار قدیم، تماشــای روی ماه مردم 
دنیا، دیدن شــعرهای خانم رضازاده هم، مرا دچار 
دلشــوره می کند.« صالح علا در ادامه یادداشتش 
می گوید شعر مریم رضازاده لبریز از خیال است و 
ادامه می دهد: »خانم رضازاده هم شعرشان لبریز 
خیال هاست، شعر ایشان  چنان به دل من نزدیک 
است، که گاهی دســت دراز می کنم و از شعرشان 
گیلاسی می چینم، شــعر ایشان شبیه 
آه عاشــق اســت، همواره در آن نسیمی 
می وزد.« کلام شــاعر در این مجموعه، 
ســاده، خواندنی و البته در پاره ای موارد 
سمبلیک است. خواندن شعرهای رضازاده 
بیش از هر چیز روایتگر چشم هایی است 
دقیق، حساس و البته انسانی که در میان 
هیاهوی شــهری که هــر روز مدرن تر و 
سریع تر می شود جا مانده اما همچنان به 

احساسات انسانی عشق می اندیشد. 
در ادامه یکی از اشــعار ایــن کتاب را 

می خوانیم:  
صبر، تاوان عروسک بود

وقتی هیچ کودکی
او را برای بازی انتخاب نمی کرد 

کتاب »تهران پایتخت جهان می شود« 
از مجموعه پنجره  شــعر امروز توســط 
انتشارات مایا با شــمارگان  هزار نسخه و 

قیمت 70 هزار ریال منتشر شده است.

همچنان به عشق اندیشیدین

 در یک منطقه شما می بینید 
که افراد بزرگی رشد می کنند 
و بدون این که شناخته شوند، 

هنرشان مسکوت می ماند، حال 
آن که اگر حمایتی صورت گیرد، 

صاحبان استعداد از طبقات 
مختلف مردم، هنرشان ضایع 

نمی شود

   درباره مجموعه شعر »تهران پایتخت جهان می شود« 
   شاعر:   مریم رضازاده      ناشر: مایا   چاپ اول:    1395

قیمت: 7000 تومان
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